
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE

N. 57 del 20-10-2017

OGGETTO

TRASPORTO E SMALTIMENTO SFALCI DI POTATURA PROVENIENTI DAL TAGLIO DELLE
ERBACCE SUL TERRITORIO COMUNALE. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 20-10-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE

SERVIZIO AMBIENTE

Premesso che questo settore sta   effettuando un taglio delle erbacce sul territorio Comunale per un
più efficace contrasto agli incendi boschivi;

Che è a carico del Comune il solo onere relativo allo smaltimento del materiale proveniente dalle
attività di potatura;

Visto il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” successivamente modificato ed
integrato con il D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4;

Considerato che ai sensi della suddetta normativa in tema di rifiuti, quest’ultimi devono essere
avviati, dai loro produttori o detentori, a impianti di recupero o di smaltimento debitamente
autorizzati, secondo le procedure indicate nel D.Lgs. 152/2006;

Rilevato che   il trasporto  e lo smaltimento dei rifiuti devono essere eseguiti da imprese
regolarmente iscritte all’Albo nazionale gestori ambientali, ai sensi dell’art. 212 del D.Lgs. n. 152
del 3 aprile 2006;

Considerato che l’attività di sfalcio e potatura di parchi, giardini e aiuole pubbliche produce
quantità di rifiuti biodegradabili da smaltire secondo la normativa di settore vigente;

Constatata l’impossibilità di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione
(M.E.P.A.) realizzato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze tramite Consip S.p.A. e neppure
al mercato elettronico provinciale (ME-PAT) istituito ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010,
in quanto trattasi di metaprodotto non reperibile nei bandi previsti in tale rete distributiva;

Che la suddetta attività, di rimozione e smaltimento degli sfalci di potatura e scarti vegetali  riveste
carattere di urgenza, in quanto potrebbe essere   oggetto di innesco di incendi da parte di ignoti, e
quindi arrecare danni irreversibili al patrimonio comunale;

Considerato che, a tal fine, si è provveduto ad interpellare direttamente la ditta Irpinia Recuperi srl
, con sede in Atripalda, in possesso dei requisiti necessari, che si è resa disponibile ad eseguire il
servizio di trasporto e conferimento in impianto autorizzato dei residui provenienti dalla
manutenzione del verde pubbliche;

Ravvisata la rispondenza della scelta adottata alle finalità da perseguire;

Convenuto pertanto di affidare alla Irpinia Recuperi srl , con sede in Atripalda il servizio di
trasporto e conferimento in impianto autorizzato dei residui provenienti dalla manutenzione e taglio
delle erbacce sul territorio  Comunale , al prezzo complessivo di € 1.000,00 + Iva,

Dato atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è
necessario avvalersi del disposto dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato
dal D.Lgs. 118/2011 e modificato dal D.Lgs 126/2014,ed al fine di evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Visto il D.L.vo n.267 del 18.08.2000;



Visto il Regolamento Comunale dei Contratti;
Visto il D.L.vo n.50/2016 ;
Visto il D.P.R. n.207/2010;

Rilevata l'opportunità di provvedere;

Visto l’art.163 e attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 7/2017  del
19/06/2017 e del vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A

Di affidare, per quanto esposto in premessa, Irpinia Recuperi srl , con sede in Atripalda, il1)
trasporto e smaltimento in impianto autorizzato dei rifiuti biodegradabili provenienti dalla
manutenzione e taglio delle erbacce sul territorio  Comunale,  quantificando la spesa in €
1.000,00 + Iva. 22%);
Di impegnare  la spesa totale di € 1.220,00   al capitolo 1305, codice intervento 08.01-2)
1.03.02.  del bilancio dell’esercizio in corso che presenta adeguata disponibilità.

 Di dare atto che   il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito  è:   n. Z24206710D.3)

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario, per il prescritto4)
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 7 del vigente
Regolamento di contabilità.

Di dare atto che si potrà effettuare la suddetta spesa, solamente dopo l’apposizione del5)
predetto visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario.

Di dare atto inoltre che a seguito di presentazione di regolare fattura, previa verifica della6)
regolarità della fornitura, prestazione o esecuzione dei lavori e la corrispondenza del titolo
di spesa alla qualità, alla quantità, ai prezzi, ai termini ed alle altre condizioni pattuite, si
provvede alla liquidazione della spesa derivante dal presente provvedimento, ai sensi
dell’art. 36 del Regolamento di contabilità.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 20-10-2017 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
F.to Geom. Caronia Vincenzo (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 20-10-2017 Il Responsabile del IV SETTORE - SERVIZIO AMBIENTE
Geom. Caronia Vincenzo

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


